
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO 
Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451 

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it 
e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289 

 

Prot. vedi segnatura protocollo     Due Carrare, 18/05/2023 
 

All’Ing. Rasi Gianmaria 
All’Albo d’Istituto 

Sito web (amministrazione trasparente) 
 

 
Oggetto: contratto di RSPP – proroga al 31/08/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la ricerca disponibilità al personale di altre Istituzioni scolastiche prot.n.10845VI9 del 
29/12/2021; 
VISTO il proprio bando, prot. n. 1082VI.3 del 2/2/2022; 
VISTA la nomina della commissione per la valutazione delle offerte pervenute, prot. n. 1257VI.3 
del 7/2/2022; 
VISTO il verbale della commissione riunitasi in data 7/2/2022, prot.n. 1258VI.3;  
VISTO il contratto di nomina prot. 1977 del 02/03/2022 che individua l’ing Rasi Gianmaria quale 
RSPP dell’Istituto; 
VISTO l’offerta economica di proroga del contratto in essere pervenuta dall’ing. Rasi Gianmaria; 
 

DISPONE  
La proroga del contratto a valere dal 02/03/2023 sino al 31/08/2024 (18mesi), dell’’Ingegnere Rasi 
Gianmaria, nato ad Abano Terme (PD), il 30/1/1994, RSPP dell’Istituto Comprensivo Statale 
“Carrarese Euganeo” di Due Carrare (PD). 
 
Nell’Ambito dell’incarico conferito, l’incarico dovrà assicurare: 

1. Individuazione dei fattori di rischio, consulenza per la valutazione dei rischi e 
individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel 
rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza 
dell’organizzazione scolastica, tramite un monitoraggio con sopralluoghi delle strutture 
(almeno uno per anno scolastico e se necessario “a chiamata”; 

2. Elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui 
all’art. 28 del D.lgs. 81/2008 e dei sistemi di controllo di tali misure; 

3. Elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività dell’Istituzione; 

4. Attività di formazione del personale scolastico: per ogni anno è prevista, all’interno del 
compenso 

5. onnicomprensivo, l’organizzazione e la tenuta del corso Accordo Stato/Regione rivolto al 
personale 

6. neo-assunto e l’aggiornamento periodico (dalle 2 alle 4 ore). 

7. Partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 
nonché alla riunione periodica di cui all’art.35 del D.Lgs 81/2008; 

8. Prevenzione con individuazione delle misure idonee a prevenire il verificarsi dell’evento 
di rischio. In tale ottica il R.S.P.P. espleterà: 

 il controllo preventivo della documentazione esistente concernente la sicurezza, con 
indicazione delle eventuali carenze e delle procedure necessarie ad ovviarvi, proposte di 

 

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004169 - 18/05/2023 - V

I.3 - I

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it/
mailto:pdic853006@istruzione.it


correttivi, relazionate alle modifiche che nel frattempo intervengono nella normativa; 

 elaborazione delle procedure di sicurezza; 

 aggiornamento del documento di Valutazione dei Rischi (DVR) dell’ Istituto , almeno una 
volta l’anno e ogni qualvolta le condizioni di lavoro o ambientali lo richiedano; 

 La predisposizione ovvero revisione ed eventuale aggiornamento del Piano di Emergenza 
e delle procedure in esso previste (Piano di Evacuazione e Piano di Primo Soccorso in 
collaborazione con il Medico Competente), stesura ed aggiornamento del “Protocollo 
Sicurezza Covid-19”; 

 l’aggiornamento delle planimetrie in tutte le situazioni in cui si rende necessario; 

 l’assistenza nella gestione degli obblighi connessi ai contratti d’appalto e d’opera, nonché 
la predisposi- zione del D.U.V.R.I. in caso di affidamento lavori/servizi/forniture; 

 l’assistenza nell’ individuazione e nell’allocazione della segnaletica, dei presidi sanitari, 
antincendio ed altri se necessari previsti dalle vigenti normative all’interno ed all’esterno 
degli edifici scolastici; 

 la collaborazione puntuale per la stesura di Circolari informative per il personale aventi 
come oggetto la Sicurezza sul lavoro; 

 la Consulenza e l’organizzazione dei programmi di informazione e di formazione iniziale e 
periodica dei dipendenti; 

 la consulenza per l’individuazione dei dispositivi di protezione individuale per ogni 
categoria di personale; 

 l’organizzazione e partecipazione alle riunioni periodiche di coordinamento in materia di 
sicurezza e prevenzione di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/2008; 

 Controllo dell’esatto adempimento da parte delle Amministrazioni ed Enti preposti per 
quanto concerne il CPI (Certificato Prevenzione Incendi), la sicurezza degli impianti 
(elettrico, termico, di sollevamento), con puntuale riscontro dell’avvenuta e regolare 
verifica periodica dei medesimi; 

 l’assistenza tecnica in caso di ispezioni da parte degli organi di Vigilanza e di Controllo e 
in merito ad eventuale contenzioso in materia; 

 il controllo della regolare tenuta del registro dei controlli periodici; 

 Ogni altro adempimento obbligatorio previsto dalla normativa vigente. 

 
Il compenso spettante per l’espletamento del presente incarico è di € 2.700,00 

(duemilasettecento) onnicomprensivo, al lordo dei contributi previdenziali e fiscali a carico del 
dipendente previsti dalla Legge. Il compenso verrà corrisposto, previa acquisizione della relazione 
finale sull’incarico espletato, acquisizione del DURC in corso di validità (per il caso di professionisti 
titolari di partita IVA) a fronte di rilascio di regolare fattura e con il relativo pagamento dell’I.V.A. 
tramite sistema di interscambio a 30 gg. f.m. 
L’incarico, a decorere dal 02/03/2023 e comunque dalla data di sottoscrizione del presente 
contratto, avrà la durata sino al termine as 2023.2024, non potrà essere rinnovato tacitamente. 
 
L’esperto esterno incaricato, Ing. Rasi Gianmaria.  
  
  
 
 

 
RSPP                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Gianmaria Rasi                                                                                       Burattin Matteo 
 

 

 
 

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004169 - 18/05/2023 - V

I.3 - I


